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Prof. Dr. F. Dilek GÖZÜTOK

1973 yılında Kız Teknik Yüksek Öğretmen Okulunundan mezun olarak mes-
lek yaşamına başlamıştır. İki yıl ortaokul, Kız Meslek Lisesi ve Köy Kadınları Öğ-
retmen Yetiştirme Merkezinde çalışmıştır. Gazi Üniversitesi Mesleki Eğitim Fakül-
tesi'nde Öğretim Görevlisi iken Yüksek Lisans ve Doktorasını Ankara Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Fakültesi'nde tamamlamıştır. 1995'te doçent, 2001'de profesör 
unvanını almıştır. 1988'den 2016'ya kadar hizmet verdiği Ankara Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Fakültesi'nden 2016'da yaş haddinden emekli olmuştur. Eğitim 
programları ve öğretim alanında binlerce lisans, yüzlerce yüksek lisans ve onlarca 
doktora derecesinde yetiştirdiği eğitim ordusu güçleriyle gurur duymaktadır.

Öğretmen davranışları, insan hakları eğitimi, Türkçe öğretim programları 
hayat bilgisi programları, ders kitapları ve şiddet konularında yurtiçi ve yurtdışın-
da yayınlanmış araştırma, makale, bildiri, kitap ve kitap bölümleri vardır.





SUNUŞ

Birinci Basım

Sevgili Öğretmen ve Öğretmen Adayı,

Bugün maddi anlamda nelere sahip olduğumuzun bundan yüzyıl sonra hiç-
bir önemi olmayacak. Ancak yetiştireceğimiz donanımlı ve yaratıcı nesiller, top-
lumumuzun temelini oluşturacak. Ben de bu temeli oluşturacak bireylerin eğiti-
mine katkım olsun diye bu meslekte otuz üç yıllık mesleki deneyimin birikimi ile 
“Öğretim İlke ve Yöntemleri” kitabını kullanımınıza sunuyorum. 2000 ve 2004 
yıllarında basılan “Öğretmenliğimi Geliştiriyorum” adlı kitap, bu eserin temelini 
oluşturmuştur. Bazı bölümler küçük değişiklikler ve eklemelerle bu kitapta da yer 
alırken, “Öğretim İlke ve Yöntemleri” dersi kapsamında bulunması gereken yeni 
bölümler yazılmıştır. Dileyen her öğretmenin ve öğretim elemanının “Öğretim 
İlke ve Yöntemleri”ni sınıfında uygulayabilmesini sağlamak amacıyla, bilgilerin 
sade ve açık bir dille anlatılmasına özen gösterilmiştir. Sunulan bilgilerin uygulan-
masına olanak yaratmak, her bölümün ilk sayfalarına yazılan amaçlara ulaşmak 
ve becerileri geliştirmek üzere “Dilerseniz;” başlığı altında çalışmalar önerilmiştir. 
Önerilen çalışmaların çoğu meslek yaşamımda öğrencilerime yaptırdığım etkin-
liklerdir. “Ezberci Eğitim” şikâyetlerinden kurtulmanın yolu, bilgileri gerçek ya da 
gerçeğin çok benzeri ortamlarda uygulamaktan geçer. 

Kitap on bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm, “Öğretmen, Öğretmen Eği-
timi Modelleri, Öğretmenin Mesleki Rolü, Öğretmenin Değerlendirilmesi ile Ör-
tük Program” alt başlıklarında öğretmenlere ve öğretmen adaylarına mesleki kim-
lik kazandırmayı amaçlamaktadır. Bu bölümde yer alan “Örtük Program” kesimi 
Dr. Levent Veznedaroğlu tarafından yazılmıştır. 

İkinci bölümün başlığı “Sınıf İletişimi”. Sınıf Yönetimi dersinin de bir konu-
sunun iletişim olduğu bilinmekle birlikte iletişim konusu öğrenilmeden öğretim 
yöntemlerinin öğretilemeyeceği düşüncesi ile kitapta bu konuya yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde, “Öğrenci Bireysel Farklılıkları” ve “Çoklu Zekâ Kuramı” 
konuları işlenmiştir. Bu bölümde öğretmenlere bireysel farklılıkların türleri, fark-
lılığın güzellikleri anlatılarak farklılıkları ortaya çıkarma gerekliliği vurgulanmak-
tadır. “Çoklu Zekâ Kuramı” konusunda verilen bilgilerin yanı sıra Başkent Üni-
versitesi Kolej Ayşeabla Okulları için geliştirilip uygulanan ve değerlendirilen plan 
örnekleri ve çoklu zekâ ölçme araçlarına da bu  bölümde yer verilmiştir. 

Dördüncü bölümde, “Öğrenci Grupları Oluşturma” başlığı altında, öğretim 
ortamlarında bu konudaki yanlış uygulamalara ve alanyazındaki bilimsel bulgu-
lara yer verilmiştir. 
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Beşinci bölüm, öğretmenlerin en çok zamanını alan ve beceri haline gelme-
diyse onları zorlayan “Öğretimi Planlama” başlığını taşımaktadır. Öğretimi plan-
lanmanın önemi, yararları, boyutları ve türleri bu bölümde anlatılmaktadır. 

Altıncı bölümde bazı “Öğrenme Yaklaşımları”na yer verilmiştir. Araştırma ve 
buluş yoluyla öğrenme, problem çözme ve proje tabanlı öğrenme yaklaşımlarının 
özellikleri ve uygulanmaları tartışılmıştır. Bu bölümün “Problem Çözme” kesimi-
ni Prof. Dr. Nurdan Kalaycı yazmıştır. 

Yedinci bölümde “Öğretim Sürecinde Öğretmen” tartışılmıştır. Derse başlan-
gıç ile dersin sona erdirilmesi arasındaki süreçte öğretmenden beklenenler ve bu 
beklentileri yerine getirme yolları verilmiştir. Bir önceki bölümde yer almayan, 
öğretim sürecinde doğrudan kullanılan aktif öğrenme, işbirlikli öğrenme, tam öğ-
renme ve oluşturmacı öğrenme yaklaşımları tartışılmıştır. Etkili ders verme süre-
cinde öğretmen coşkusu, dönüt, düzeltme, pekiştirme ve özetlemenin yeri, önemi 
ve nasıl uygulanacağı açıklanmıştır. “Öğretmen Coşkusu” ve “Dönüt ve Düzeltme 
Kontrol Listesi” gözlem formları sizlerin kullanımınıza sunulmuştur. 

Sekizinci bölümde, alanyazına dayalı olarak yöntem, teknik ve strateji kav-
ramları tartışılmıştır. Öğretim sürecinde öğretmenlerin kolaylıkla uygulayabile-
cekleri yöntemler benzerliklerine göre gruplanarak açıklanmıştır. Her bir yönte-
min özellikleri, katkıları, kullanılma amaçları, nasıl kullanılacakları, kullanırken 
neler yapılacağı/yapılmayacağı bütün ayrıntıları ile anlatılmaya çalışılmıştır. Bu 
bölümde “Yaratıcı Düşüncenin Geliştirilmesinde Dramanın Rolü” başlıklı kesimi 
Prof. Dr. Ayşe Çakır İlhan yazmıştır. 1997’den beri İnsan Hakları Eğitimi prog-
ramlarında uyguladığımız öğrenci merkezli öğretim yöntemlerinin içeriklerine ve 
anlatım biçimine, birlikte çalıştığımız meslektaşım Doç. Dr. Melike Türkân Bağlı 
katkılar sağlamıştır. “Öğretimde Yöntemler, Teknikler ve Stratejiler” bölümü, ki-
tapta yer alan yöntemlerin kullanılma amaçlarını özetleyen bir tablo oluşturularak 
tamamlanmıştır. 

Dokuzuncu bölüm, öğretmenin öğretim sürecinde yararlanabileceği öğretim 
araçları, materyalleri ve kaynakları konusunu içermektedir. Bu bölümde araçlar 
sınıflandırılarak,  özellikleri ve nasıl kullanılacakları açıklanmıştır. “Öğretmenli-
ğimi Geliştiriyorum” adlı kitabımda da yer alan bu bölüm Doç. Dr. Şafak Bayır 
tarafından düzenlenmiş, eklemeler yapılmış ve bilgiler güncellenerek yazılmıştır. 
Bu bölüm Prof. Dr. Yasemin Gülbahar tarafından da okunmuş ve öneriler getiril-
miştir. Etkili bir öğretim ortamı ve çağdaş bir eğitim yaklaşımı olan “Müze Eğiti-
mi” kesimi Prof. Dr. Ömer Adıgüzel tarafından yazılmıştır. 

Onuncu bölüm “Demokrat İnsan Yetiştirme” başlığını taşımaktadır. Öğret-
menin en önemli sorumluluğunun demokrat insanlar yetiştirme olduğuna inanan 
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biri olarak bu konuda edindiğim bilgileri, sizlerle paylaşmak istedim. “Dilerseniz” 
etkinlikleri ile, okuyucularımı düşündürmeyi ve tartıştırmayı hedefledim. De-
mokratikleşme sürecinin en büyük düşmanı olan ve Türk Eğitim Sistemi’nde ne 
yazık ki halâ varlığını sürdüren “dayak” konusu ile “Öğretim İlke ve Yöntemleri” 
kitabımın ilk basımını tamamladım. Okurlarıma sunacağım web sitesine iletece-
ğiniz değerlendirmeleriniz ve önerileriniz doğrultusunda bu kitabı geliştirebilme-
yi ümit ediyor ve diliyorum. 

Bu kitap eğitim bilimlerine gönül vermiş bir meslek ekibinin içten ve titiz 
desteği ile hazırlanmıştır. Şafak Bayır tarafından özenle okunmuş, düzeltilmiş, re-
simlenmiş ve kapağı hazırlanmıştır. Katkı sağlayan bütün meslek arkadaşlarıma, 
ayrıca bazı bölümleri okuyarak bana destek veren Program Geliştirme Uzmanı 
Aslı Gözütok’a okurlarımın tanıklığında teşekkür ederim.

Bu kitabın yazımında doğrudan katkısı yokmuş gibi görünen ancak, öğret-
men kimliğimin oluşmasında her birinin çok önemli etkileri olan sevgili hocala-
rım; Prof. Dr. Fatma Varış’a, Prof. Dr. İ. Ethem Başaran’a, Prof. Dr. Mustafa Aydın’a, 
Prof. Dr. İpek Gürkaynak’a, Dr. Sezer Sacır’a, Güzide Ertürer’e, Olun Kargıner’e, 
Ulun Örnek’e, Sevim Olcay’a saygılar sunuyorum.

Prof. Dr. F. Dilek Gözütok

Ekim 2006





DOKUZUNCU BASIM İÇİN...

Ekim 2006’da Ekinoks tarafından birinci basımı yapılan bu kitabın eliniz-
deki dokuzuncu basımı, baskı sayısının çok üzerindeki sayıda öğretmen adayları 
ve öğretmenlere ulaşmıştır. Dünya kitap okuma oranları açısından son sıralarda 
olmamızın bir uzantısı olarak ne yazık ki bu kitap, sanki ahlâk dışı bir uygulama 
değilmiş gibi yaygınlaşan fotokopi ve benzeri yollarla çoğaltılmış, hatta bazı ders-
hanelerin ders materyallerine dönüştürülmüş, adlî davalara konu olmuştur. 

Öğretim üyesi öğrencilerimin kitaba ulaşmak ve öğrencilerine okutmak is-
temeleri üzerine dördüncü basımını PEGEM AKADEMİ yoluyla Kasım 2017’de 
okurlara ulaştırdım. Öğretmen adayları ve öğretmenlerin meslekî yaşamları bo-
yunca yararlanmalarının önemine inanarak altı, yedi, sekiz ve elinizdeki dokuzun-
cu basımınıda aynı yayınevi yaptı.

Son 22 yılda Millî Eğitim Sisteminde yaşanan sarsıntılar,  öğretmenlerin daha 
donanımlı, daha aydınlık ve daha yaratıcı olmalarını zorunlu hale getirmiştir. Ki-
tabın, öğretmenlerin meslekî donanımına katkı sağlamasını diliyorum. 

Saygılarımla.

Prof. Dr. F. Dilek Gözütok                                 

Şubat 2023
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